
附件 3  

 

 

 

《食品加工制造业水污染物排放标准 

（二次征求意见稿）》编制说明 

  
  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

《食品加工制造业水污染物排放标准》编制组 

2024年 10月 



 i 

 

目    录 
 

1 项目背景..................................................................................................................... 1 
[...]
污染较为突出的行业，细化了单位产品基准排水量限值，各子行业限值主要基于行业企业咨

询调研、相关清洁生产标准规定和第二次全国污染源普查相关数据得出。需要注意的是，排

水量中考虑了厂区生活污水、冷却污水排放量（直流冷却海水除外）。 

（1）植物油加工业 

将食用植物油加工分为两段： 

前段为生产植物原油即毛油段，给出一般情况下基准排水量为 0.4m3/t，其中，芝麻原

油（水代法）为 3.2m3/t。 

后段为将植物原油精炼至食用植物油，给出基准排水量为 0.8m3/t。 

对于单纯混合或分装制得的产品，给出基准排水量为 0.3m3/t。 

（2）水产品加工业 



 32 

共分成七类产品： 

1）水产冷冻品：简单加工的水产冷冻品 10m3/t 产品、复杂加工的水产冷冻品 16m3/t

产品。 

2）冷冻鱼糜：25m3/t 产品。 

3）冷冻鱼糜制品：8m3/t 产品。 

4）水产干腌制品：熟制水产干腌制品 25m3/t 产品、其他水产干腌制品 5m3/t 产品。 

5）毛鱼油：6m3/t 产品。 

6）精炼鱼油：1m3/t 产品。 

7）藻类加工：一般藻类加工 30m3/t 产品、紫菜加工和蓝藻蛋白 300m3/t 产品、琼胶

1000m3/t 产品、其他海藻胶 700m3/t 产品。 

（3）乳制品制造工业 

共分成六类产品： 

1）奶片：2.5m3/t 产品。 

2）巴氏杀菌乳、灭菌乳、乳脂肪（奶油、稀奶油、无水奶油等）：5m3/t 产品。 

3）发酵乳、调制巴氏杀菌乳、调制灭菌乳：9m3/t 产品。 

4）炼乳、回收瓶装巴氏杀菌乳、回收瓶装发酵乳、再制干酪、乳糖：10m3/t 产品。 

5）原制干酪、干酪素：20m3/t 产品。 

6）乳粉、乳清粉、乳清蛋白粉：35m3/t 产品。 

限值主要根据编制组实地调研数据和第二次全国污染源普查相关数据得出。与《排污单

位排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》（HJ 1030.1-2019）中

核算允许排放量时给出的单位产品排水量推荐值一致。同时，结合行业协会意见，调整了乳

粉、乳清粉、乳清蛋白粉的单位产品基准排水量。 

需要注意的是，当乳脂肪、乳清粉、乳清蛋白粉作为副产品时，单位产品排水量为 0。 

（4）酱油、食醋、酿造酱制造工业 

共分成两类产品： 

1）酿造酱：5.0m3/t 产品。 

2）酱油、食醋：3.5m3/t 产品。 

限值主要根据编制组实地调研数据、第二次全国污染源普查相关数据和调味品与《排污

许可证申请与核发技术规范 食品制造业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）

中规定等得出。 

（5）罐头食品制造业 

根据各类罐头生产过程中用水环节及用水量的差异，合理给出各类罐头的单位产品基准

排水量，如桔子罐头要经过三级漂洗，用水量大，是水果罐头中排水量最大的一种品种。水

产罐头的原料解冻等环节消耗水量较大，八宝粥罐头仅涉及漂洗和杀菌冷却，废水排放量则

相对较少。综上，共分成五类产品： 

1）肉禽类罐头：20m3/t 产品。 

2）水产品罐头：30m3/t 产品。 

3）水果罐头：橘子罐头：30m3/t 产品、桃罐头 25m3/t 产品、其他水果罐头：20m3/t 产

品。 

4）蔬菜罐头：15m3/t 产品。 

5）其他类罐头：10m3/t 产品。 

（6）番茄制品制造工业 



 33 

根据对新疆 48家番茄酱企业的废水排放情况调查结果，因生产工艺及管理水平的不同，

目前新疆番茄酱生产企业每生产 lt 番茄酱的排水量大约为 15－40m3，排水量比较大。 

根据新疆的番茄酱清洁生产标准，并结合行业实际调研，共分为四类产品： 

1）番茄制番茄酱（大包装）：25m3/t 标酱。 

2）番茄制番茄酱（小包装）：30m3/t 标酱。 

3）番茄酱（大包装）分装制番茄酱（小包装）：5m3/t 标酱。 

4）番茄酱制其他番茄制品（如番茄沙司、番茄粉、番茄酱罐头、番茄沙司罐头等）：

10m3/t 标酱。 

（7）泡菜、榨菜制造工业 

根据四川和重庆等地的调研情况，确定盐渍泡菜和榨菜型产品的基准排水量均为

18m3/t。 

6.7 水污染物监测要求 

污染物监测方法标准的筛选主要遵循：1）选择现行有效的分析方法；2）选择适用于测

定食品加工制造业废水中污染物的分析方法；3）方法的检出限满足要求；4）对于排放标准

实施后新发布的监测方法，明确了引用原则。 

为推进新发布监测方法标准的使用，在标准中 5.6 规定：本标准实施后国家发布的污染

物监测方法标准，如适用性满足要求，同样适用于本标准相应污染物的测定。 

6.8 污水排放口规范化要求 

根据《关于开展排放口规范化整治工作的通知》《排污口规范化整治技术要求（试行）》

（国家环保局环监〔1996〕470 号）、《关于印发排放口标志牌技术规格的通知》（环办〔2003〕

95 号）、《环境保护图形标志-排放口（源）》（GB 15562.1）和《污水监测技术规范》（HJ 

91.1）等文件、标准要求以及地方排污口规范化管理经验，借鉴 2020 年新发布的电子等排

放标准中相关规定，本标准规定了污水排放口规范化要求，包括污水排放口及采样点的设置、

污水排放口标志牌的设置等要求。 

6.9 实施与监督 

为了加强公众监督，保障信息公开，向社会公开污水排放口信息和水污染物排放信息，

接受公众监督，增加了重点排污单位排放口信息公开要求。 

7 本标准与国内外相关标准对比 

7.1 与国内相关标准的对比 

对于直接排放限值，与现行标准《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）和处理污水性

质较为相似的《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002），以及已制定行业排

放标准的制糖等六个排放标准比较，总体来看，部分指标限值与《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）一级排放限值相当，部分指标限值与《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）二级限值相当。与其他相关行业排放限值相比，色度、悬浮物、氨氮、总氮、

总磷限值相当或略宽，化学需氧量、动植物油相当或略严。 

对于间接排放限值，与现行标准《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准和已



 34 

制定行业排放标准的制糖等六个排放标准比较，基本等于或宽于现行标准限值，与《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）限值相当。本标准规定了允许协商间排的条

款，即 4.2规定：当企业污水间接排放时，如企业与污水集中处理设施运营单位以具备法律

效力的书面合同约定企业排水的某项水污染物排放浓度限值，则以约定值作为企业排放该项

水污染物的间接排放限值，并以此判定是否达标；合同中未约定浓度限值的水污染物，按

4.1 的规定执行相应的间接排放限值。 

7.2 与国外相关标准的对比 

与美国、欧盟、德国、日本、世界银行等国家或地区及国际组织的排放标准进行比较，

总体来看，本标准中 pH值与其他国家、地区及国际组织的排放限值相当，生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷、动植物油基本相当或略宽，化学需氧量和悬浮物略严，粪大肠菌群数与美

国基本相当。 

8 标准实施的环境、经济效益分析 

8.1 环境效益分析 

食品加工制造业各子行业直排企业占比总体在 10%~30%之间，目前直排企业基本已执

行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准。因此，直排企业环境效益主要体现在

增加了总氮指标，防止水体富营养化。对于间排企业，其废水将通过下游污水处理厂进一步

处理后排入环境水体，执行的标准一般为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中一级 A 标准，严于本标准直排限值要求，减排力度更大。如允许企业与下

游污水处理厂协商确定间接排放限值，将减少企业污水处理能耗药耗和下游污水处理厂的碳

源投加量，具有显著的降碳效益。 

8.2 技术经济分析 

（1）达标技术分析 

根据调查情况看，目前食品加工制造工业企业的废水处理主要有水解酸化+生物接触氧

化、活性污泥法、A/O 工艺以及 SBR 工艺等。由于食品加工制造工业废水可生化性较好，

各处理工艺对有机物（化学需氧量、生化需氧量）均有良好的去除效果。 

考虑到脱氮的主要机理为缺氧段反硝化、好氧段硝化的过程，除磷机理主要为聚磷菌厌

氧段释磷和好氧段吸磷的过程。本标准推荐采用具有缺氧段和好氧段、可进行污泥回流和硝

化液回流的A/O 工艺或 A2/O工艺来处理水产品加工废水。但就企业的实际运行情况来看，

单纯采用 A/O 工艺或 A2/O 工艺除磷效果并不理想。因此，实际工程中多采用在污水经过

A/O 或 A2/O反应池处理后再投加混凝剂及熟石灰，经搅拌后进入二沉池进行沉淀的方式来

强化除磷效果，也即生物处理辅以化学除磷的工艺。通过调查可知，采用 A/O 或 A2/O 工艺

并强化除磷效果的企业，其污水经处理后化学需氧量浓度小于 80mg/L，总氮、总磷浓度分

别小于 20mg/L 和 1.0mg/L，处理效果能够满足本标准直接排放的要求。 

综上，由于标准中的污染控制项目及排放限值与现行的《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）基本一致，仅新增总氮一项指标，且限值较宽松，现有大中型企业无需增加设

施，通过优化运行管理即可达到本标准要求，小型企业可以通过协商间排、加强管理等方式

满足标准要求。 

（2）经济成本分析 



 35 

食品加工制造工业企业的污水处理设施随着处理规模、处理工艺及企业生产规模的不

同，其投资占企业总投资的比例也不尽相同。从调查结果来看，污水处理设施投资占企业总

投资的比例多在 2%到 10%之间，在企业可接受的范围之内。采用A/O 工艺，吨水投资成本

约 2000 元；采用A2/O工艺，吨水投资成本约 3000 元。同样，各企业由于废水处理规模、

工艺、排放去向以及管理水平的不同，其废水处理的运行成本也有一定的差异。运行成本主

要体现在电费、药剂费、人工费等方面。对于直接排放，运行成本一般在 0.9 元/t~3.3 元/t

之间。对于间接排放，运行成本一般在 0.50 元/t~0.9 元/t 之间。废水处理运行成本占总成本

的比例随着废水处理规模、工艺、管理水平以及原料价格的不同而异。从调查统计结果看，

一般在 0.2%到 0.5%之间。 

由于新标准增加了可协商间接排放限值的规定，因此，废水治理突破了只能执行标准中

的固定限值的模式，在一定程度上减轻了企业自行处理废水的压力，企业仅需对废水进行初

步处理即可满足协商确定的间接排放要求，无需新增废水治理设施，降低了废水处理成本。 

综上，执行本标准基本不需要增加环保设施投资和污水处理费用，且企业与下游污水处

理厂协商排放限值后，可进一步减轻企业及下游污水处理厂的运行成本，经济上可行。 

（3）监测、执法可行性分析 

调研的部分企业按照当地环境管理部门的要求在废水总排放口均安装了在线监测设施，

监测项目包括 pH、氨氮、总氮、总磷等，其他污染物则委托第三方开展监测。部分企业无

在线监测设施，废水全部委托第三方开展监测，监测频次为 1 次/季度，总的监测费用一般

为 2~10 万元/年。新标准没有新增污染物控制项目，因此也无需增加监测费用。 

由于标准中规定的各项污染物均为常规污染物，地方监测站和大多数第三方检测机构均

具备标准规定监测项目的检测资质及仪器配置要求。新标准对废水污染物的监控位置在总排

口，监控点位明确，地方执法人员了解该行业执行的标准，具备相应执法能力，调研的地方

环保局也开展过食品行业废水的监测执法，在标准颁布施行后，可落实执法。 

9 标准实施建议 

一是配合标准的发布实施，开展标准宣贯，做好标准内容的宣传与解读工作，特别是与

现行标准的变化之处，为下一步环境执法创造条件。 

二是配套新发布排放标准的新增或修改内容，尽快推进食品加工制造行业的排污许可证

变更工作。 

三是促进各地积极实施食品加工制造行业废水处理的协商间接排放控制要求，进一步推

进食品加工制造行业减污降碳的力度。 

10 标准技术审查及处理情况 

2020 年 4 月 28 日，生态环境部水生态环境司主持召开标准送审稿技术审查会，与会专

家一致通过该标准的技术审查，并提出：1）进一步规范标准文本；2）进一步充实、完善编

制说明中相关内容。编制组根据会议意见，进一步规范标准文本，完善编制说明，编制完成

标准报批稿及编制说明。编制单位对专家意见予以采纳，并进一步修改完善。 

2023 年 10 月 10 日，生态环境部水生态环境司主持召开标准二次征求意见稿技术审查

会，与会专家一致同意通过该标准征求意见稿的技术审查。编制组根据专家意见进一步修改

完善，形成标准公开征求意见稿及编制说明。 

 


